六月三十日止六個月：每股0.12港元） 15,309 40,824

(b) 股本

於二零二零年六月三十日 於二零一九年十二月三十一日

股數 金額 股數 金額

千股 千港元 千股 千港元

已發行及繳足普通股：

於一月一日及六月三十日╱
十二月三十一日 340,200 498,305 340,200 498,305

(c) 儲備

(i) 公允價值儲備（不可劃轉）

公允價值儲備（不可劃轉）包括於報告期終日持有根據香港財務報告準則第9號指定為
FVOCI計量的股本投資的公允價值累計變動淨額。

(ii) 收購非控股權益

於截至二零二零年六月三十日止六個月期間內，本集團已支付63,752,150港元，用於
收購本集團一項位於加拿大的酒店物業之非控股權益。

33

激成投資（香港）有限公司

16 金融工具的公允價值計量

(a) 按公允價值計量的金融資產及負債

(i)  本集團的上市股本證券及交易證券採用市場報價計量，因此屬於香港財務報告準則第

13號內所界定公允價值層次中的第一層次。所有按公允價值列賬之衍生金融資產分類
則被歸類為公允價值層次中的第二層次。按公允價值列賬之非上市證券均為公允價值

層次中的第三層次。

於截至二零二零年六月三十日止六個月期間內，第一層次與第二層次之間並無任何轉

換，亦並無轉入或轉出第三層次（二零一九年：無）。本集團的政策為，公允價值層次

中各層次之間的轉換在其發生的報告期終日確定。

(ii) 第二層次公允價值計量所用的估值技術及輸入

本集團的衍生金融工具利率掉期乃經計及現行利率及掉期交易方目前的信貸評級後，

本集團將於報告期終日收取或支付以終止掉期之估計金額。有關衍生金融工具屬於香

港財務報告準則第13號內所界定公允價值層次中的第二層次。

(iii) 有關第三層次公允價值計量之資料

估值技術

重大

不可觀察輸入 範圍

對重大

不可觀察輸入

變動之敏感度

非上市證券 經調整資產淨值 相關資產價值 不適用 倘相關資產價值

提升，或可銷售性

折扣率降低，

估計公允價值

將會增加。

可銷售性折扣 15%至25%

（二零一九年：

15%至25%）

34

中期報告 2020

16 金融工具的公允價值計量（續）

(a) 按公允價值計量的金融資產及負債（續）

(iii) 有關第三層次公允價值計量之資料（續）

非上市證券之公允價值乃使用經調整資產淨值釐定，其與相關資產價值呈正相關，與

可銷售性折扣呈負相關。下表顯示倘上述兩項重大不可觀察輸入增加╱減少，而假設

所有其他風險變量維持不變，對本集團之虧損╱溢利造成之即時影響。

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年

重大不可觀察輸入

重大不可觀察
輸入增加╱
（減少）

本集團
虧損減少╱
（增加）

本集團

溢利增加╱

（減少）

% 千港元 千港元

相關資產價值 5 9,301 12,117
(5) (9,301) (12,117)

可銷售性折扣 1 (2,277) (2,906)
(1) 2,277 2,906

期內第三層次公允價值計量結餘之變動如下：

於二零二零年
六月三十日

於二零一九年

六月三十日

千港元 千港元

按FVPL計量之金融資產：
－非上市證券：

於一月一日 246,758 219,099
於損益中確認之公允價值變動 (59,700) 25,066
未變現匯兌虧損 (1,030) (1,834)

於六月三十日 186,028 242,331

(b) 按非公允價值列賬之金融資產和負債之公允價值

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，本集團金融資產及負債按成本或攤

銷成本列賬之賬面值並無與其公允價值存在重大差異。

35

激成投資（香港）有限公司

17 在中期財務報告未履行且未作出撥備之資本承擔

於二零二零年
六月三十日

於二零一九年

十二月三十一日

千港元 千港元

已訂立合約 17,825 39,156
已批淮但未訂立合約 19,928 23,244

37,753 62,400

18 重大關聯方交易

除本中期財務報告其他章節所披露之交易及結餘外，本集團與何建昌先生（「何建昌」）及大地置業

有限公司（「大地」）按一般商業條款訂立下列重大關聯方交易。

何建昌於二零二零年六月三十日為本公司之非執行董事兼主要股東。大地於二零二零年六月三十

日持有本公司28%股本權益。本公司執行董事何建源先生及何建福先生各自間接持有大地三分之
一權益，亦為大地之董事。彼等在下列交易中被視為有利益關係。

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年

附註 千港元 千港元

(a) 與大地之交易

應收租金收入 (i) 254 821
應付管理費 (ii) 984 1,650

於二零二零年
六月三十日

於二零一九年

十二月三十一日

千港元 千港元

(b) 與大地之結餘

來自大地之貸款 (iii) 32,885 41,015
結欠大地之款項 (iv) 17,937 15,776

(c) 與何建昌之結餘

來自何建昌之貸款 (iii) 7,966 9,935
結欠何建昌之款項 (iii) 3,527 3,707

附註：

(i) 本公司一間附屬公司將其若干物業出租予大地，並賺取租金收入。

(ii) 本公司若干附屬公司已向大地支付管理費。

36

中期報告 2020

18 重大關聯方交易（續）

附註：（續）

(iii) 於二零二零年六月三十日，來自大地之貸款32,885,000港元及來自何建昌之貸款7,966,000
港元為無抵押、免息及須於二零二五年四月三十日償還。

於二零一九年十二月三十一日，來自大地之貸款41,015,000港元及來自何建昌之貸款
9,935,000港元為無抵押、免息及須於二零二零年四月三十日償還。

結欠何建昌之款項3,527,000港元（二零一九年十二月三十一日：3,707,000港元）為免息、無
抵押及須按要求償還。

以上三項均已計入來自非控股股東貸款（附註14）。

(iv) 於二零二零年六月三十日，應付貨款及其他應付賬款包括應付大地款項17,937,000港元（二
零一九年十二月三十一日：15,776,000港元）包括︰

－ 與本公司若干附屬公司之計息賬項為3,915,000港元（二零一九年十二月三十一日：
1,328,000港元）。

－ 與本公司若干附屬公司之不計息賬項為14,022,000港元（二零一九年十二月三十一日：
14,448,000港元）。

該等結餘為無抵押及須按要求償還。

上述關聯方交易構成上市規則第14A章所界定之關連交易。